II.) Translate: ad rem *Cic. 11. Phil. 5. 12.* His, quasi præter dotem, quain in civilibus malis accep- rant, agrum Campanum est largitus Antonius. *Vellej.* 2. 67. Velut in dotem invitamentumque sceleris, Antonius avunculum, Lepidus fratrem proscrispe- rauit. — Itaque dos suuimus pro omni eo quod alicui datum est vel a natura, vel ab industria, vel a for- tunâ. Unde dotes animi sunt virtutes, literæ etc., corporis pulcritudo, robur, incolumitas etc. *Cic. 1. Orat.* 55. 234. Artam juris civilis quum indotatum esse atque incomptam videres, verborum eam dote locupletasti et ornasti. *Plin. 3. Ep. 3.* Naturæ for- tunæque dotes. *Vellej.* 1. 12. Omnibus belli ac tote dotibus. *Ovid. 9. Met.* 716. Dos formæ. *Id. 5. ibid.* 562. otis. *Id. ibid.* 583. corporis. *Id. 2. Art. am.* 112. dotes ingenii. *Id. Herod.* 15. 146. dos erat ille loci. h. e. pretium et ornamentum. Et cum In- finito *Id. 1. Amor.* 10. 60. Est quoque carminibus meritas celebrare pueras Dos mea. *Plin. 9. Hist.* nat. 35. 56. (112). Dos omnis unionum in candore, magnitudine, orbe, etc. *Id. 22. ibid.* 24. 50. (108). Suæ mulso dotes constant. *Id. 19. ibid.* 8. 41. (141). Teneritas in dote est. *Id. 32. ibid.* 11. 53. (142). Dotes aquatilium. *Grat. Cyneg.* 251. silvarum. — Similiter dotes fundorum sunt res quedam compara- rate ad tolerandos sumptus ipsorum fundorum col- lendorum, ut dotes instituantur ad toleranda onera matrimoniorum. *Colum. 4. R. R.* 30. 1. Pedam- num jugorūque et viminum prospicendorum tra- denda ratio est; haec enim, quasi quedam dotes, vineis ante præparantur. *Id. 3. ibid.* 3. 8. Vineæ cum sua dote, id est cum pedamentis et viminibus. *Papintian. Dig.* 33. 7. 2. Dotes prædiorum, quæ Graeco vocabulo ἐδῆναι appellantur, quoniam non instrueta legantur, legataria non præstantur. Adde *Sacerdot.* ibid. 20. etc. — Hinc est etiam pretium stu- pri apud *Apul. de Mag.* p. 535. *Oudend.* Praeter quod ei uxori sua quotidianis dotibus quæsivit.

**DOSSUARIUS**, a, um, adjec. dicitur de jumen- tis, quæ dorso portant. Olim enim *dossum* pro dor- sum, dictum fuisse videtur. *Varro 2. R. R.* 6. 5. *Asellii dossuarii.* *Id. ibid.* 10. 5. Jumenta dossuaria.

**DÖTÄLIS**, e, adjec. ad dotem pertineos: et fere le muliere dicitur, raro admodum de viro. *Plaut. Mel. glor.* 4. 4. 30. *Dotales mœdes.* *Cic. 15. ill.* 20.

Hæ sunt mercedes dotalium prædiorum. *Virg. 4. En.* 104. *Dotales Syrii.* *Id. 9. ibid.* 737. regia. *Horat.* 1. Ep. 6. 21. agri. *Ovid. 4. Met.* 703. regnum. *Id. Herod.* 4. 163. tellus. *Sil. It.* 17. 75. arma. *Manil.* 1. 910. restabant Actia bello Dotali commis- sa acie. *Albinov.* 2. 53. ne posset femina Romam Dotali stupri turpis habere sui. h. e. Cleopatra. Sic incertus *Poeta* apud *Wernsdorf. Poet. Lat.* min. T. 3. p. 199. Dotali petens Romam Cleo- patria Canopo. — *Dotalis servus* dicebatur, quem uxor una cum dote ad maritum adducebat; qui ideo in potestate mariti erat, ut ei dos ipsa: contra autem servus recepticius in potestate uxoris erat. V. **RECEPTICUS.** *Plaut. Asin.* 1. 1. 72. Dotali servum Saureo uxor tua adduxit. *Seneca 3. Con- tror.* 21. Eligitur maritus servus, quem sanus pater dotali dedisset. *Paul. Dig.* 24. 1. 23. § 2. Si quid in pueros ex ancillis dotalibus natos maritus impen- derit, aut in doctrinam, aut alimenta; non servar marito, quia ipse ministeriis eorum utitur. Sic *Capell.* 2. p. 27. Dotalia mancipia. *Id. 8. p. 270.* Dotalia femina. Cf. eund. *ibid.* p. 272.

**DÖTÄTUS**, a, um. V. *voc. seq.*

**DÖTO**, as, avi, åtum, are, a. i. Part. *Dotatus* in sp.; *Dotandus* I. — Dotare est dotem dare (It. do- tare; Fr. doter, donner une dot; Hisp. dotar; Germ. mit einer Mützigst ausstatten, aussteuern; Angl. to endow, give a dowry).

I.) Proprie. *Virg. 7. En.* 318. Sanguine Trojano et Rutulo dotabere virgo. *Sueton. Vesp.* 14. Filiam splendidissime maritavit dotavita etiam. *Clau- dian. Nupt. Honor.* 290. toto pariter dotabere mundo. *Id. IV. Cons. Honor.* 684. natus toto do- tanda mari.

II.) Translate. *Plin. 12. Hist. nat.* 17. 38. (77). In Arabia et oleo dotatur lacrima, qua medicamen- tum conficitur. h. e. in pretio basetur, magni testi- matur propter lacrimam. *Pallad. Insit.* 63. Et ste- riles spinos et inertem fetibus ornatum Dotat. — Se- pius occurrit Part. præter. pass.

*Dotatus*, a, um, et adjective quoque usurpatur, unde Sup. *Dotatissimus* II. Est autem qui dotem, vel potius qui præclarum dotem babet.

I.) Proprie. *Plaut. Autul.* 2. 2. 62. Dummodo morata recte veniat, dotata est satis. *Id. Asin.* 5. 2. 48. Faxo ut scias, quid perfici sit dotata uxori vi- tium dicere. Adde eund. *Mil. glor.* 3. 1. 86. *Mos.* 3. 2. 14. et *Stich.* 4. 1. 56. *Ter. Phorm.* 5. 7. 45. Vos me indotatis modo patrocinari fortasse arbitra- minati: etiam dotatis soleo. *Cic. 14. Att.* 13. a med. Dotata Aqnilia. *Horat.* 3. *Od.* 24. 19. Nec dotata regit virum Conjui. *Propert.* 1. 8. 35. Quam sibi dotata regnum vetus Hippodamiae.

II.) Translate qui aliquibus animi aut corporis dotibus præditus est. *Ovid. 11. Met.* 302. Nata erat huic Chione, quæ dotatissima forma Mille procis placuit. Huc pertinet et illud *Plin. 18. Hist. nat.* 28. 68. (266). Dotata vite ulmus. — NB. De cogn. Rom. V. **ONOM.**

## DR

**DRÄCÄNA**, æ, f. 1. δράκων, de dracone fe-mina, tamquam Latinum agnoscunt *Priscian.* 5. p. 647. et 6. p. 684. *Putsch.* *Donat.* edit. 2. p. 1747. et *Cledon.* p. 1896. Sed nullo præterea firmat La- tino scriptio. Græcam vocem esse, notavit etiam *Serarius* ad *Virg. 3. G.* 245. ut leæna.

**DRACHMA**, æ, f. 1. δράχμη. *Drachma* per epenthesis, eo modo quo *Alcumena*, pro *Alcmena*, dicitur a *Plauto Trin.* 2. 4. 23. — Scribitur et *dragma*, teste *Priscian.* 1. p. 565. *Putsch.* Ante m autem inveniuntur c, d, g, f, ut *Pyramon*, *Alcme- ne*, *dragma*, *dmous*, *Admetus*, *agmen*, *Tmolus*, *Isthmos*. Et *Ibid. 14. Orig.* 23. *Dragma* octava pars uncia est. — Drachma est pondus constans dimidio sicilico, h. e. ternis scriptis, seu scrupulis, estque uncia pars octava, vel, ut alii volunt, septima. Hoc pondere rudebat Athenis nummus argenteus, qui minime Attice centesimam partem valebat. Hæc *Rhem. Fann.* de ponderib. 17. et *Plin. 21. Hist.* nat. 34. 109. (185); et V. dicta in **DENARIUS**.

Drachma autem fere denario Romano respondebat, et quatuor sextertia sive de pondere loquuntur, sive de moxæta. *Scribon. epist. ad Callistrat.* sub fin.

Erit autem nota denarii unius pro Graeca drachma. *Plin. loc. cit.* Drachma Attica denarii argentei habet pondus: eademque sex obolos pondere efficit. *Ennius* apud *Cic. 1. Divinat.* 58. 132. Quibus divitis pollicentur, ab iis drachmas ipsi petunt. *Cic. 2. Fam.* 17. Quod scribis ad me de drachmis coeli, nihil est quod in isto genere cuiquam possim commodare. Loquitur *Cicero* de pecunia Asiatica: nam de Ro- manis Latinis nominibus usus fuisset. Adde *Plaut. Merc.* 4. 37. *Pseud.* 1. 1. 84. et 3. 2. 10.; *Ter. Andr.* 2. B. 20. et *Heaut.* 3. 3. 40.; *Cic. Flacc.* 15. 34.; et *Horat.* 2. *Sat.* 7. 43.

**DRÄCO**, önis, m. 3. δράκων. *Accius* apud *Charis.* 1. p. 101. *Putsch.* dixit draconem pro draco- nem, a recto dracon, onitis, Graeca forma. Idem *Ac- cius* apud *Non.* p. 426. 2. *Merc.* Ab draconis stirpe armata exortus. Sic *Leonte Macharensi* dixit *Cic. 7. Ferr.* 7. 15. pro Leone, ut quidem legit *Pri- scian.* 6. p. 690. *Putsch.*; nam ali alter. — *Draco*

I.) Proprie est serpens annosus, qui multa atate in insolitam magnitudinem excrevit: a δρών video, quia acutissimi est visus. In deliciis a veteribus ha- bitos fuisse, eos præsertim, quos Epidauris voca- bant, veneno scilicet carentes, exempla reperies apud *Sueton. Tib.* 72., *Senec.* 2. *Ira* 31. et *Marital.* 7. 87. V. etiam *Plin. 8. Hist. nat.* 17. 22. (61). *Cic. 2. Di- vinat.* 30. 65. Cur autem de passerculis conjecturam facit, in quibus nullum erat monstrum: de draconi silet, qui id, quod fieri non potuit, lapideus dicitur factus? Adde *Sueton. Aug.* 94. et *Ner.* 6.; et *Plin. 29. Hist. nat.* 4. 20. (67). Juxta *Serrvium* in *Virg. 2. En.* 204. draco dicitur in templis, serpens in terra, anguis in aqua. — Dracones a poësis thessaurorum custodiz preesse finguntur, ut aureo vellari Cholchidis, horis Ilesperidum, etc. V. *Cic. 13. Phil.* 5. 12. et *Phœd.* 4. 9. — Tributarunt etiam *Æsculapius*, quia vigilissimi putantur: quæ res medicinæ maxime necessaria est. *Paul. Disc.* p. 67. 13. *Müll.*

II.) Impropte. ¶ 1. Est Draco nomen signi ce- lestis, de quo V. in *ANGUIS.* *Cic. 2. Nat. D.* 42. 106. ¶ 2. Item signum in singulis cohortibus, sic ut aquila erat primum signum totius legionis. *Veget.* 2. *Milit.* 13. Hinc *Claudian. Nupt. Hon.* et *Mar.* 193. Stet bellatrixes aquilæ siveque dracones. *Prudent.* 5. *Cathemer.* 56. signaque bellica Pratendunt tumidis clara draconibus. Adde *Nemes. Cyneug.* 82.; et *Treibell. Poll. Gallien.* 8. ¶ 3. Dra- co marinus pisces est *Plinio 9. Hist. nat.* 27. 43. (82). et 32. *ibid.* 11. 53. (148). ¶ 4. Translate dicitur de vase tortuoso ad aquam calefaciendam. *Seneca 3. Quæst. nat.* 24. Facere solemus dracones, et militaria, et complures formas, in quibus ære ten- uis fistulas struimus per declive circumdatas, ut se- pe eodem igne aqua per tantum suæ spatiæ, quantum efficiendo calori sat est. ¶ 5. Item de palmitæ in vitibus: de quo ita *Plin. 17. Hist. nat.* 23. 35. (206). Nuper repertum, draconem serera juxta arborem: ita appellamus palmitem emeritum, pluribusque induratum sonis. Hunc præcium quam maxima amplitudine, tribus partibus longitudinis deraso cortice, quatenus obrutatur (unde et radices vocant) deprime salco, reliqua parte ad arborem erecta (unde ratio nominis); occidimus in vite. Hæc *Plin.*, qui ejus meminit et *Ibid. 22. 35.* (182). et 14. *Ibid. 1. 3.* (12). V. **MERRGUS.** — NB. De nom. prop. V. **ONOM.**

**DRÄCÖNARIUS**, ii, m. 2. signifer, qui cohortis verilium portat insignitam draconem. *Annian.* 20. 4. Torquem, quo ut draconarius utebatur, capilli Juliani impossit. Adde *Veget.* 2. *Milit.* 7. et 13. *Inscript.* apud *Kellermann. Vig. laterc.* p. 42. not. 77. *BANTIO DRAGONARIUS* hic requiescit in *PACE.* Hæc *Inscript.* legitur etiam apud *Henzen.* n. 6812.

**DRÄCÖNEUS**, a, um, adjec. ad draconem perti- nens, serpentinus. *Hyrax*, ab A. *Maio* edit. in *Class. Auci.* T. 3. p. 21. *fab.* 48. Ad saxum religatus est Pirithous neixibus draconis.

**DRÄCÖNÉNA**, æ, comm. gen. (draco et geno) a draconem genitus. *Ovid. 3. Fast.* 865. *Thebas* vocat *Draconigenam urbem*, quia conditæ fuerunt a Cadmo, de quo V. suo loco. *Sidon. carm.* 2. 80. Quæque draconigena portas non clauserat hosti, Tum demum Babylon nimis est sibi visa placere. h. e. *Alexandro M.*, cuius mater Olympias cum se ex Jove, h. e. serpente ingentis magnitudinis concepisse dicebat, ut narrat *Justin.* 11. 11. et 12. 16.

**DRACONIPES**, pēdis, adjct. qui serpentinos pedes habet. *Vet. Scholiast. ad Stat. 5. Theb.* 569. Gigantes, serpentinis pedibus, quos draconipedes vocant.

**DRACONTARIUM**, II, n. 2. *Tertull. Cor. mil.* 15. Quid caput strophiolo, aut draconario damañus? h. e. torque, qui saepe draconis formam habebat, et quo pro corona interdum usi sunt veteres. *V. Ammiani locum in DRACONARIUS.*

**DRACONTEA**, æ, f. 1. herba eadem quæ et draconium. *Apul. Herb.* 14.; et *Isid. 17. Orig.* 9. 35., ubi draconita legitur.

**DRACONTEUS**, a, um, adjct. δρακόντεος, anguis, idem ac draconeus. *Higin. ab A. Maio* edit. in *Class. Auct. T. 3. p. 46. fab.* 128. Natus est puer draconitis pedibus, qui appellatus est Erichthonius.

**DRACONTIA**, æ, et Dracontites, æ, f. 1. δρακοντία et δρακοντίτης, gemma, quæ in capite draconum reperiuntur dicitur, si viventi cerebrum excutitur. *Plin. 37. Hist. nat.* 10. 57. (158). *Isid. 16. Orig.* 13. Dracontes ex cerebro draconis eruntur etc. — De alia significacione *V. DRACONTEA.*

**DRACONTIAS**, æ, m. 1. genus tritici, de quo *Plin. 18. Hist. nat.* 7. 12. (64).

**DRACONTIOS** Vitis memoratur a *Colum. 3. R. 2. 28.* secunditate et generositate celebris. Fortasse ita dicta est a tortuosis ramorum.

**DRACONTITES**. *V. DRACONTIAS.*

**DRACONTIUM**, II, n. 2. δρακοντιον, herba aro similis vel eadem cum aro. Triplicem ejus descriptionem refert *Plin. 24. Hist. nat.* 16. 93. (150). quocum cf. *Veget. 5. Veterin. 66. 1. Schneid. Cl. Fée (Op. cit. vol. 3. p. 290.)* trium a *Plinio* memoratarum specierum hanc exhibet synonymiam: — I. Δρακοντιον *Dioscor. 2. 196.*, Hippocr. Intern. ad seet. 532. et *Theophr. Hist. plant.* 7. 11.; et *Dracontium* et *Dracunculus major* *Plin. loc. cit.* et *Dracunculus caulis* ejusdem *25. Hist. nat.* 2. 6. (18) sunt *Arum Dracunculus L. Spec. plant.* 1367. Le gouet serpentaire. — II. Αγον *Dioscor. 2. 197.* et *Dracontium (minus) foliis betae* *Plin. loc. cit.* sunt *Arum italicum Lamk. Encycl.* Le gouet d'Italie. — III. *Arum radice arundinacea Plin. loc. cit.* est *Anguina aquatica* *Lob. Icon.*, *Dracunculus aquatica* *Dodon. Pempt. 331.*, et *Calla palustris L. Spec. plant.* 1372. La calle des mareas. Ceterum *V. plura apud eum*. *Fée ibid. p. 288. — 291.*

**DRACUNCULUS**, i, m. 2. diminut. a draco, parvus draco.

I. Proprie. *Lamprid. Alex. Sev.* 14. Mater ejus somnivavit, se purpureum dracunculum parere.

II. Improppie. ¶ 1. *Dracunculus* dicitur herba radice subrutila, et draconis convoluti modo. *Plin. 24. Hist. nat.* 16. 91. (142). De synonymia, *V. voc. praecedentem.* ¶ 2. Item pisces aculeos in branchiis habentes, ad caudam spectantes, et sic ut scorpio laedens, dum manu tollitur. *Id. 32. ibid. 11. 53.* ¶ 3. Item auri tortilis filum, draconi simile, quo duplicito torquis intextur. *Inscript. apud Don. cl. 1. n. 91. DEO AESCULPIO TORQUEM AVREVM EX DRACUNCULIS DVOBVS.*

**DRAGANTUM**, i, n. 2. vox corrupta ex tragacanthe, τραγακάνθη, significat herbam succo quadam manantem, cuius est aliquis in medicina usus. *Veget. 2. Veterin. 4. Schneid. et Theod. Priscian. de dicta 9. Schneid.* In loco *Veget. pro dragantum* legit dragantum. Ceterum *V. TRAGA.*

**DRAGMA**, æ, f. 1. *V. DRACHMA* sub init.

**DRAMA**, ætis, n. 3. δρᾶμα, est actio comedie, aut tragedie: a δρᾶμα facio; histiones enim agere dicuntur. Item ipsum poema comicum, aut tragicum, aut hujusmodi; in quibus poetæ persona non admiscetur, sed soli actores colloquuntur. *Auson. epist. 18. 15.* Protulit in scenam quot dramata fabellam.

**DRAMASA**, sic Austrinum polum appellant Indi, teste *Plin. 6. Hist. nat.* 19. 22. (69). *Siliq. pro Dramasa legit Diamasa secutus Bohlen, Das alte Indien* 2. 211.

**DRAMATICUS**, a, um, adjct. δραματικός, ad drama pertinens. *Diomed. 3. p. 480. Putsch.* Dramatici poematis vel activi genera sunt quatuor: apud Graecos Tragica, Comica, Satyrica, Mimica: apud Romanos Praetextata, Tabernaria, Ateilana, Planipes.

**DRAPETA**, æ, m. 1. δραπέτης, servus fugitus,

Vox Graeca a δράω fugio. *Plaut. Curc.* 2. 3. 11. Conferunt scribones inter se drapeas.

**DRAPPUS**, i, m. 2. pannus. Huius vocis origo ignota est; ea tamen vetus est, nam legitur in *Not. Tir. p. 161. V. et Ducangii Gloss. med. et inf. Latin. in V. Drappus.* Ceterum est vox a Lexico expungenda; nullo enim confirmatur auctore.

**BRAUCUS**, i, m. 2. qui mares proiectoris atatus init, conficit, idem ac subactor; a δράω ago, facio. Differt a pædicone, qui pueros stuprat. *Gloss. Philox.* Draucus, καταπυγων. *Martial. 9. 28.* Occurrit aliquis inter ista si draucus, etc. Adde eum. 11. 8., 4. 48., 1. 97. et alibi.

**DRENZO**, as, are, a. 1. est proprium vocis cynorum. *Auct. Philom. 23.* cyni prope flumina drenant.

**DRÉPANIS**, is, f. 3. avis quædam imbecillimus brevissimum pedibus, apud *Plin. 11. Hist. nat.* 47. 107. (257). Eadem est atque birundo riparia, cuius nomen in *Id. Plin. 10. Hist. nat.* 33. 49. (94). et 30. *ibid. 4. 12.* (33).

**DRILÓPOTA**, æ, m. 1. δριλοπότης, qui poculo in Priapi formam facto bibit, a δρίλος *lumbicus*, item penis, et πότης poter. *Vet. interpr. ad Juvenal. 2. 93.* ubi alii leg. veretillopota, alii phallepota eodem sensu.

**DRIMÝPHÄGIA**, æ, f. 1. δριμυφαγία, esus ciborum acrem saporem habentium; a δριμός acrem gustum habens, et φαγώ comedo. *Cæl. Aurel. 1. Tard. 1. n. 41.*; et *V. DROPACISMUS.*

**DRINDJO**, is, ire, n. 4. verbum exprimens vocem mustæ. *Auct. Philom. 61.* mustæque drindit.

**DRÖMAS**, ætis, m. 3. cursorius, a δρόμος cursus. Dromades dicti sunt canelli cuiusdam generis, certe quidem minores, sed aptiores ad cursum, quos dicunt octingenta stadia uno die conficere. Singula habent in dorso tubera, et ad Arabiam pertinent. *V. CAMELUS. Liv. 37. 40.* Camelis, quos appellant dromadas. *Vopisc. Aurelian.* 28. Cum fugeret camelis, quos dromadas vocant. Adde *Curt. 5. 2. 10.* et *ibid. Mützell.*; et *Isid. 12. Orig. 1. 36.* Cf. et voc. seq. — *NB.* De nom. prop. *V. ONOM.*

**DROMEDĀRIUS**, ii, m. 2. idem ac dromes. *Hieronym. Vita Malchi* n. 10. Vidimus camelos, quos ob nimiam velocitatem dromedarios vocant. *Alii leg.* dromadarios.

**DRÖMO**, önis, m. 3. Legitur et dromon in recto casu. — Dromo ¶ 1. Est genus pisces ita dicti a velocitate: nam δρόμος est cursus. *Plin. 32. Hist. nat.* 11. 53. (145). *Siliq. ad hunc locum hæc addonat:* «drinones legit Cod. B., drynones quatuor alii, drimones unus. Nomen hoc pisces ignoti, qualia infra quoque plura existant; dromones leg. Barbar. Codd. Dromones vero sive parvi cancri ab Hesychio commemorati huc non quadrant; potius cogitaverim *Plinium*, siquidem dromones vera est conjectura Barbari, de dromasin cogitasse, quos Aristoteles 1. *Hist. anim.* p. 488. a. nominat: οἴον οὐκ καλούσι: δρεμαδᾶς, Σοῦνετ, τηλαρίδης, αριαζ. *V. DROMAS.* ¶ 2. Est etiam hoc nomine genus navis longæ transvectionibus aptæ, a celeritate dicta; cuius mentio sit in Cod. 1. 27. 2. et apud *Cassiod. 5. Variar. Ep. 17.* et *Isid. 19. Orig. 1.* Et loc. citato *Cassiod.* appareat, dromonem fuisse trireme vehiculum remorum tantum numerum prodens, sed hominum faciem diligenter abscondens. *V. MUSCUS.* ¶ 3. Est etiam parvus cancer, qui in sacris Mithriacis locum habebat. *Hieronym. Ep. 107. n. 2.* Omnia portentosa simulacula, quibus corax, nympha, iniles, leo, perses, helios, dromo, pater, initiantur.

**DRÖMÖNARCHUS**, i, m. 2. qui dromoni, sive navi transvectionibus aptæ præst. *Inscript. apud Ger. Inscr. Etc. T. 3. p. 92. L. ANTISTIVS L. L. CASTOR NAVARCHVS DRÖMONARCHVS ANTONIANVS.* Existat etiam apud *Gud. 210. 3.* ex Ligorio tamen; ideoque explodiunt, ut spuria, ab *Orellio n. 3623.* quam *Orellii sententiam confirmat Mommsen, Inscript. Neap. 405.*

**DRÖMÖNÄRIUS**, ii, m. 2. remex dromonum, seu navium cursoriarum. *Cassiod. 4. Variar. 15.* Comperimus, dromonarios viginti et unum de constituto numero mortis incommodo fuisse subtractos. *V. DROMO* 2.; et adde *Cassiod. 2. ibid. 31.*, cuius titulus est: Dromonianus Theodericus rex.

**DROMOS** vel dromus, i, m. 2. δρόμος cursus a δρεπω curro. ¶ 1. Dromos fuit appellata planities,

in qua juvenes Spartæ in cursum certabant. *Liv. 34.*

27. Edictis in campum omnibus copiis, dromon ipsi vocant, positis armis ad contionem vocari jussit Lacedæmonios. ¶ 2. Item locus in quo exercitationis causa aurigæ currebant. *Inscript. apud Gruter. 339.* 2. q. RAFIDIO. q. F. LEM. SEPVILIO PROCVRATORI DROMONI FACTIONIS VENETAE etc. — *NB.* De nom. prop. *V. ONOM.*

**DRÖPACATOR**, ὄρις, m. 3. idem ac dropacista. *Vet. Testam. Dassunii opt. notæ*, quod pertinet ad annum a Chr. n. cix., in *Annal. dell'Istit. archeol. T. 3. p. 387. lin. 68.* STEPHANVS DROPACATOR.

**DRÖPACISMUS**, i, m. 2. δρωπαχιορός, dropacis usus. *Cæl. Aurel. 2. Tard. 6.* ad fin. Adhibenda drimyphagia, dropacismus, defractio.

**DRÖPACISTA**, æ, m. 1. δρωπαχιορης, qui dropace pilos corporis evellit. *Gloss. Philox.* Δρωπαχιορης, dropacista, colipilarius, alipilarius, dcipilar.

**DRÖPACO**, as, are, a. 1. δρωπαχιζω, cutem de glabro. *Theod. Priscian. 4. 1. ante med.* Ad hydropon. Vituli masculi stercore, cum aceto acri permixto, spissæ venter linicandus est; ita tamen, ut ante ipse hydropicus toto corpore dropacet.

**DRÖPAX**, æcis, m. 3. δρωπαξ, unguenti genus ad evellendos e corpore pilos: a δρωπω decerpere, carpo. Fortasse magnam partem pice constabat. *Martial. 3. 74.* Psilotro faciem levæ, et dropace calvum. Adde eum. 10. 65.; et *Cæl. Aurel. 1. Tard. 1. a. med.*

**DRÖSÖLITHUS**, i, m. 2. δροσολιθος, a δρέσσος ros, et λεπτος lapis. *Isid. 16. Orig. 12. 4.* Drosolithus varius nominis causa: quia si ad ignem applicetur velut sudorem mittit.

**DRUIAS**, ædis, vel Drūis, Idis, f. 3. mulier in Druidibus. *Inscript. apud Gruter. 62. 9. SILVANO SACRVM ET NYMPHIS LOCI ARETE DRVIS ANTISTITA SYDIMO MONITA.* *Vopisc. Aurelian.* 4. Dicebat enim, quodam tempore Aurelianum Gallicanas consuluisse Druidas, sciscitantes etc. *Id. Numer. 15.* Druidas dixisse scitur: Diocletiane, jocari noli, etc. Adde *Lamprid. Alex. Sev. 60.*

**DRUIDÆ**, arum, m. plur. 1, vel

**DRUIDES**, um, m. plur. 3. Pænultima longa est, si Graecam scriptioem spectes. Corripi tamen videatur a *Lucan. 1. 451.* Sacrorum Druidæ positis repetitis ab armis. Nisi configuras ad synæresim, aut diaphthongum impropiam. — Legitur et Dryides, ut *Sylla pro Sulla*. — Druidæ vel Druides fuerunt magi seu philosophi, et sacerdotes veterum Gallorum de quibus multa *Cæs. 6. B. G. 13.* et deinceps, *Lucan. 1. a vers. 450.* et *Amian. 15. 9. extr.* Dicti sunt a δρῦς robur, arbor, ut quidam putant. Alii Celtice vocem esse arbitrantur, ex Celt. der querus, wydd viscus, et dyn vir: unde compositum est derwyd-dyn, h. e. vir viri quercini. *Plin. 16. Hist. nat. 44. 95.* (249). Nihil habent Druidæ (ita suos Galliæ appellant magos) visco, et arbore, in qua gignat, si modo sit robur, sacratius. Jam per se roborum eligunt lucos, nec ulla sacra sine earum fronde conficiunt: ut inde appellati quoque interpretatione Graeci possint Druidæ videri. Adde *Melam* 3. 2.

— Druidas abolevit in Urbe Tiberius, eosdemque in ipsa Gallia sustulit Claudius: ceterum, quum se rius adhuc apud *Tac. 14. Ann. 30.* et apud *Lamprid. Alex. Sev. 60.* corum mentio fiat, Claudi editum effectu caruisse putandum est. *Plin. 30. Hist. nat. 1. 4.* (13). Tiberii Cæsaris principatus sustulit Druidas Gallorum, et hoc genus vatuum medicorumque. *Sueton. Claud. 25.* Druidarum religionem apud Gallos, diræ immunitatis, et tantum civibus sub Augusto interdictam, penitus abolevit.

**DRÜIS**, idis, L. 3. *V. BRUIAS.*

**DRUNGUS**, i, m. 2. cubeus sive globus in acie. Δρούγγος vox est apud Graecos scriptores de re militari sequioris avi valde frequens, ac catervam militum significat, cui qui præterat, δρουγγεῖος fuit appellatus. *V. Ducangii Gloss. med. et inf. Latin.* in vocibus *Drungarius* et *Drungus*. *Veget. 3. Mil. 16.* Scire dux debet contra quos drungos, hoc est globos hostium, quos equites oportet ponni. *Id. ibid. 19.* Ne circumveniantur a vagantibus globis, quos vocant drungos. *Vopisc. Aurelian.* 19. Omnim gentium drungos usque ad quinqueagenos homines ante triumphum duxit.

**DRUPA**, æ, f. 1. Legitur et *Druppa*, et Graece δρύπην. *Plin. 12. Hist. nat.* 27. 60. (130). — Drupa vel druppa est oliva incipiens nigrescere, vel, ut

est apud Colum. 12. R. R. 52. 9., quoniam primum decolorari coepit, nec tamen adhuc varia fuerit: quae optima est etas ad decerpendum oleo quoque exprimento. Plin. 15. Hist. nat. 1. 2. (6). et ibid. 7. 7. (26). et 17. ibid. 24. 37. (230). et 19. ibid. 5. 28. (78), ubi olivas drupas quasi adjective appellat. — Græci dicunt drypetas teste eod. citat. 15. Hist. nat. 1. 2. (6), unde drupa facta est: δρύς quercus, arbor, et πέτα cedo: quia maturantes tunc sunt praecipue caducæ, ut Plin. loc. cit. 17. Hist. nat. 24. 37. (230). scribit.

**DRYITIS**, Idis, f. 3. δρύτης, gemma e truncis arborum dicta (a δρύς quercus), quæ et ligni modo ardet, ut auctor est Plin. 37. Hist. nat. 11. 73. (188).

**DRYOPHONON**, i. n. 2. δρυόφονος, herba genus caulinis tenuibus, cubitalibus, circumdati utrumque foliis pollicari amplitudine, qualia oxymyrsines, sed candidioribus mollioribusque, flore candido sambuci. Cauliculi decocti sunt edules: semen vicem piperis præstat. Plin. 27. Hist. nat. 9. 49. (73). Cl. Fée (Op. cit. vol. 3. p. 447) hæc ait: « il est bien difficile de reconnaître cette plante (dryophonon) par le peu qu'en dit ici Pline. Les commentateurs ont cru qu'il s'agissait du *Ruscus aculeatus*; mais il n'est guère possible de comparer cette plante avec une fougère, quelle qu'en soit l'espèce. — Pline a peut-être ici voulu désigner quelque *convallaria*: en effet, le *Convallaria uniflora* L., atteint la même voulue. — Mais tout ceci n'est qu'une hypothèse ». —

**DRYOPTERIS**, idis, f. 3. δρυόπτερης, herba filici similis, in arboribus nascens, tenui foliorum subdulcium incisa, radice birsuta. Vis ei caustica est: ideo psilotrum est radix tusa. Plin. 27. Hist. nat. 9. 48. (72). Cl. Fée (Op. cit. vol. 3. p. 395) hanc exhibet synonymism: Πλευρόδον Theophr. de Caus. 2. 23. et Hist. plant. 9. 14., et Dioscor. 4. 188.; *Polyptodium* Plin. 26. Hist. nat. 8. 37. (58); *Filicina* Apul. 83. et Marcell. Empir. 30.; et *Dryopteris* Plin. loc. cit. sunt *Polyodium vulgare* L. Spec. plant. 1544. V. plura apud eund. Fée ibid. p. 446.

**DRYOS HYPEREAR**, δρύς υψηλη, h. e. viscum querens. Plin. 16. Hist. nat. 44. 93. (245), ubi *Harduin* testatur, in MSS. alter legi. Et sane maxima est Codicum varietas in hac voce, ut videre est apud Siliq., qui leg. adaspheare.

#### DRYPETES, δρυπέτης. V. DRUPA.

**DRYPHACTA**, ūrum, n. plur. 2. est a δρύφακτον sepes (quod a δρύς quercus et φάκτω, h. e. sæpes quercinis stipitibus facta), et significat cancellos. Cyprian. Ep. 21. Pro se dona numeravit, ne sacrificaret: sed tantum ascendisse videtur usque ad dryphacta, et inde descendisse. Sic recte apud Cang. Editi autem exhibent trianfata.

**DRYS**, ῥος, f. 3. herba, quæ et chamædrys dicta, et drysites. Apul. Herb. 24.

#### DRYSITES. V. voc. præced.

## DU

### DUA. V. DUO.

**DUALIS**, e, adject. δυώνος, duo continens vel significans. — a) Generativ. Lactant. Opif. D. 10. de naso. Ex quo intelligitur, quantum dualis numerus, una et simplici compage solidatus, ad rerum valeat perfectionem. Claud. Namert. 2. Stat. anim. 12. Cæli in authenticis voluminibus non duali tantum, sed plurali numero sæpe vocitantur. — b) Speciatim *Dualis* numerus apud Grammaticos significat duos: de quo ita Quintil. 1. 5. 42. Fuerunt, qui nobis quoque adjicerent dualem, *scripsere*, *leggere*: quod evitandæ asperitatis gratia mollitum est, ut apud veteres pro male mereris, male merere: ideoque quod vocant duale, in illo solo genere consistit, cum apud Græcos et in verbi tota serie ratione, et in nominibus deprehendatur; apud nostrorum vero neminem haec observatio reperiatur, quin e contrario, *Dvenere* locos et *Conticuere* omnes et *Consedere* duces, aperte nos doceant, nihil horum ad duos pertinere. Adde *Servium* ad illud Virg. 2. Aen. 1. Conticuere omnes. — Duali numero carebant *Æoles*; hinc etiam Latinii, qui in vocibus a Græca lingua deduetis. *Eolicam* dialectum Dorice

simillimam plerumque sunt initati, cumdem minime usurparunt. Gregor. Corinth. de dialect. Fol. § 29. τοις δύοις αριθμοῖς αὐτοῖς (Αἴδης) οἱ κέρκυται, καθάδι καὶ οἱ Προποιοι τούτους τὸτε αὐτοῖς.

**DUALITAS**, atis, f. 3. numerus binarius, numeros duo continens. Boeth. Arithm. 2. 27. p. 1392. Par vero (numerus) sola dualitate, id est solo binario numero, perfici monstratus est. Adde eund. p. 1123., 1310., 1331., et alibi sæpe. Cassiod. 11. Variar. 2. ad Joann. Papam. Pascitis quidem spiritualiter commissum vobis gregem: tamen nec ista potestis negligere, quæ corporis videntur substantiam continere. Nam sicut homo constat ex dualitate (h. e. ex anima et corpore), ita boni patris est, utraque refovere. Alcim. Avit. fragm. p. 187. Non dualitas videtur intelligenda, sed Trinitas. Id. ibid. p. 201. Quam soliditatem si quis scindere dualitatem præsumat, etc.

**DUALITER**, adverb. duali numero. Gloss. Cyri. Δυώνος, dualiter.

**DUAPONDO**, indeclin. dipondium. Quintil. 1. 5. 15. Et dua et tre pondo (al. et pondo) diversorum generum sunt barbarismi: at duapondo et trepondo usque ad nostram etatem ab omnibus dictum est, et recte dici Messala confirmat.

**DÜARIUS**, a, um, adjct. idem ac binarius. Mar. Victorin. 2. p. 2541. Putsch. Iambica vero, et Trochaica, sicut supra docuimus, duaria amplexione subsistunt. *Nisi forte pro duaria legendum sit binaria, quæ vox paulo ante occurrit eodem sensu.*

**DUBAT** dubitat. Paul. Diac. p. 67. 7. Müll. Ati legunt dubiat.

**DUBENUS** apud antiquos dicebatur, qui nunc dominus. Paul. Diac. p. 67. 8. Müll. Est qui legit Dubienus, qui nunc dubius.

**DUBIE**, adverb. dubitanter: et occurrit — a) Raro admodum absolute. Cic. Divinat. 55. 124. Ut aliquod signum dubie datum pro certo sit acceptum. — b) Fere cum particula negativa. Cic. 15. Fam. 1. Etsi nou dubio mihi nunciabatur, Partibus transisse Euphratem. Salt. Jug. 108. Consul haud dubio jam vitor. Liv. 2. 23. ad fin. Nec dubio ludibrio esse miseras suas. Adde eund. 1. 9., 1. 13., 3. 34., 3. 38., 3. 53., 4. 2. et 23., 5. 10. et 10. 21.; Quintil. 2. 14. 2. et 3. 4. 1.; Tac. 2. Ann. 24. et 88., 4. ibid. 19., 1. Hist. 7., 46. et 72., et 3. ibid. 36.; et Sueton. Cœs. 55., Cal. 9. et Galb. 2.

**DUBIENS**. V. DUBENUS.

**DÜBLÉTAS**, atis, f. 3. dubitatio. Immian. 20. 4. Absentia magistrorum equitum faciente dubitatem. Eutrop. 6. 16. Cum sine dubitatem aliqua deferretur.

**DUBIAT**. V. DUBAT.

**DÜBIOUS**, a, um, adjct. dubius. Gell. 3. 3. Fabulas a ceteris segregavit, quoniam dubiosæ non erant, sed consensu omnium Plauti esse censebantur. Id. 5. 10. ad fin. Judices dubiosum hoc inexplicable esse rati.

**DÜBİFABILIS**, e, adjct. dubius, et occurrit — 1. Passive pro eo de quo dubitari potest. Ovid. 1. Met. 223. nec erit dubitabile verum. Id. 13. ibid. 21. si virtus in me dubitabilis esset. — 2. Active pro eo qui dubitat. Prudent. Apothes. 649. dubitabile pectus.

**DÜBİTANTER**, adverb. dubie, dubitando. Cic. 2. Invent. 3. 10. Sine ulla affirmatione, dubitanter unumquodque dicemus. Id. Brut. 22. 87. Verecunde et dubitante recipere. Asinius apud Cic. 10. Fam. 31. Pericula non dubitante adire.

**DÜBİTÄTIM**, adverb. dubie. Sisenna apud Non. p. 98. 53. Merc. Hostem non dubitatum cum scalis iter facere cernebat. Adde Cælium in Annal. ibid. **DÜBİTÄTIO**, ônis, f. 3. (dubius, dubito) actus dubitandi, dubium, hesitatio (It. dubbio, dubitanza; Fr. incertitude, doute, hésitation; Hisp. duda, incertidumbre; Germ. d. Zweifel, d. Bedenken, d. Schwanken, d. Ungewissheit; Angl. a. doubt, uncertainty, hesitation, dubitation). Occurrit — 1. Generativ, et quidem — 1°. Et parte mentis, ut ajunt; quo sensu dubitatio etiam objective consideratur. — a) Absolute. Cœs. 1. B. G. 14. Eo sibi minus dubitationis dari. Cic. 1. Off. 41. 147. Ad ea eligenda, quæ dubitationem affert, adhibere doctos homines. Id. 1. leg. Agr. 4. 11. Si sedus illud habet aliquam dubitationem. Id. 5. Fin. 10. 27. Quod quamquam dubitationem non habet (est enim infirmum in ipsa natura, comprehen-

## DUBITATIVUS

diturque suis cuiusque sensibus —), tamen — rationes quoque, cur hoc ita sit, afferendas puto. Id. Cluent. 7. 20. Neque in causa dubitatio ulla esse posset. Id. ibid. 27. In ea obscuritate ac dubitatione omnium. Id. Amic. 19. 67. Existit — quæstio: num quando amici novi, digni amicitia, veteribus sint antequoniam — Indigna homine dubitatio? Id. 12. Att. 4. extr. Tollere alicui omnem dubitationem. Capell. 3. p. 73. Horum nominum plures declinationes carent dubitatione. Id. ibid. p. 80. In dubitatione veniunt stercus et faetus. — Absolute usurpat præcipue in formula sine ulla dubitatione, ut apud Cic. 4. Cat. 3. 5. Quæ sunt omnia ejusmodi, ut ii, qui in custodiam nominatum dati sunt, sine ulla dubitatione a vobis damnati esse videantur. Adde eund. 14. Phil. 4. 10., 6. Verr. 18. 39., Balb. 43. 31. et 3. Tusc. 3. 5. — Sine dubitatione dixit Cœs. 3. R. R. 6. 2. Ea (vitis) sine dubitatione ferax destinari debet legendo maloelo. — b) Cum Genitivo. Cic. Cœsin. 4. 9. Verum sine vos existimationis illius periculum, sive juris dubitatio tardiores fecit ad judicandum. Id. 1. de republ. 7. Dubitationem ad rem publicam adeundi in primis debui tollere. Cœs. 5. B. G. 48. Quæ res omnem dubitationem adventus legionum expulit. Quintil. 1. 10. 28. Dubitationem hujus utilitas exigere. — c) Cum præpos. de atque Ablat. Cic. 1. Acad. (post) 4. 17. Illam autem Socraticam dubitationem de omnibus rebus — reliquerunt. — d) Sequentे propositione relativa, vel interrogativa. Cic. 3. Off. 4. 19. Si quando dubitatio accidit, quale sit id, de quo consideretur. Id. 15. Fam. 21. Nullam apud me reliquisti dubitationem, quantum me amares. Id. 3. ibid. 5. Itinerum meorum ratio te nonnullam in dubitationem videtur adducere, visurus ne me sis in provinciā. Id. 3. Off. 2. 9. Alterum potest habere dubitationem, adhibendum ne fuerit hoc genus, an plane omittendum. Id. Cluent. 28. 76. Injicere aliqui scrupulum et quamdam dubitationem, quidnam esset actum. Quintil. 11. 2. 44. Nata dubitatio est, ad verbum sit ediscendum dicturis, an vim modo rerum atque ordinem complecti satis sit. — e) Sequentē part. quin. Cic. 2. Off. 5. 17. Hic locus nihil habet dubitationis, quin homines plurimum hominibus prosint et obsint. Id. 2. Nat. D. 63. 158. Nisi forte tanta ubertas et varietas pomorum — dubitationem affert, quin boniñbus solis ea natura donaverit. — f) Cum infinito, sed per syncopen significato. Quintil. 7. 1. 48. Hoc a rusticō factum extra dubitationem est. — 2°) Ex parte agentis, sive in agendo, est hæsitatio ejus, qui incertus pendet, utrum agat, nec ne: adeoque est etiam mora. Cœs. 7. B. G. 40. Nulla interposita dubitatione legiones ex castis educit. Salt. Jug. 30. Inter dubitationem et moras senatus. Id. ibid. 62. Multis diebus per dubitationem consumptis. Cic. 3. Orat. 50. 202. Qui timor? quæ dubitatio? quanta hæsitatio trahit verborum? Id. 4. Verr. 30. 74. Estuabat dubitatione. — Etiam hoc sensu formula sine ulla dubitatione sæpiissime occurrit. Cic. 2. Orat. 49. TSS. Pro his oīibus sine ulla dubitatione respondeo. Adde eund. ibid. 28. 122., 2. Invent. 8. 27.. Brut. 6. 25., Fontej. 6. 11., Cluent. 28. 75., Pis. 3. 8. et 21. 50., 14. Phil. 1. 1., 1. Nat. D. 1. 1., 13. Att. 25. 1. et alibi. — Aliquando etiam sine dubitatione, ut apud Cic. Topic. 15. 60. Quale quum in disputationem inciderit causa efficiens aliquid necessarium, sine dubitatione libet, quod efficietur ab ea causa, concludere. Adde eund. 2. leg. Agr. 9. 23., 3. Nat. D. 34. 84.; 4. Acad. (2. pr.) 29. 94. et 11. Att. 16. 3. — 2. Specialitatem est hoc nomine rhetorica figura sententiarum (Græc. απότια vel διακόπτονται), quæ orator dubitare videtur, an sibi dicendum, quid potissimum dicendum sit, unde incipendum, ubi desinendum etc. Cic. 3. Orat. 53. 203. et 4. Herenn. 29. 40.; Quintil. 9. 2. 19.; et Rutile. Lup. 2. 10. — Quum in paucis verbis consistit, inter figuræ verborum est enumerare, ut: Sive me malitiam, sive stultitiam dicere oportet. Quintil. 9. 3. 88.

**DÜBİTATIVE**, adverb. dubitanter. Tertull. Cur. Chr. 23. extr. Dubitative pronunciare. Priscian. 16. p. 1029. Putsch. Et est quando indicative dicuntur, est quando dubitative. Indicative, ut aut lux est, aut tenebrae. Dubitative, ut aut protest, aut non protest divitias querere.

**DÜBİTÄTIVUS**, a, um, adjct., dubitationem habens. Tertull. 2. aduers. Marcion. 25. sub fin.

Dubitativum exprimens sensum. — Dubitativae particulae apud Grammaticos sunt v. g. *forsan*, *fortassis*, etc. *Priscian.* 15. p. 10. 21. *Putsch.* — *Dubitativus modus* apud *eumd.* *Priscian.* 8. p. 820. *Putsch.* est subjunctivus.

**DÜBITATOR**, ūris, m. 3. qui dubitat. *Tertull.* *advers.* *Horat.* 33. Negatores et dubitatores resurrectionis. — *N.B.* De cogn. Rom. *V.* ONOM.

**DÜBITATŪS**, a, um. *V.* voc. seq.

**DÜBITO**, as, avi ūrum, are, 1. De etymo *V.* voc. seq. init. — Part. *Dubitans* sub 1. L. c. e. f. et II.; *Dubitatus* sub A. I. b.; *Dubitaturus* sub A. I. d.; *Dubitandus* sub A. I. b. — Dubitare, si vim etyma species, proprie est in duas contrarias partes vacillare, modo hoc modo illuc inclinari: sed occurrit translate tantum de animo pro dubium esse, hæsitare, ambigere, in dubium venire (It. *dubitare*, *essere in dubbio*; Fr. *balancer entre deux choses*, *hésiter dans une opinion*, être *incertain*, *douter*, *flotter*; Hispan. *dudar*, *estar en duda*; Germ. *zweifeln*, *stocken*, *zaudern*; Angl. to *doubt*, be *in doubt*, be *uncertain*, *hesitate*). Occurrit autem A) Ex parte mentis; et B) Ex parte agentis.

A) Ex parte mentis, quæ dubitare dicitur, quoties incerta est in aliqua opinione vel sententia amplectenda aut responda, vel in aliquo judicio ferendo,

I.) Proprie usurpatur — a) Cum præpos. *de* et *Ablativo*. *Cic.* 1. *Nat.* D. 8. 18. Nihil tam verens, quam ne dubitare aliqua de re videatur. *Id.* 2. *Nat.* D. 39. 99. Nemo cunctam intuens terram de divina ratione dubitaret. *Id.* *Sull.* 18. 52. Sed quoniam Cornelius ipse etiam nunc de indicando dubitaret, etc. *Id.* 13. *Fam.* 45. De tua erga me voluntate non dubitabat. *Quintil.* 10. 5. 4. De carminibus neminem dubitare. — Et passive impersonaliter. *Cic.* *Cæcili.* 13. 38. In quo judicio non de armis dubitatum, sed de verbis quasitum esse dicatur. *Id.* 3. *Off.* 3. 11. Quamobrem de judicio Panætii dubitari non potest. Sic *Cæs.* 7. B. G. 21. Nec de ejus fide dubitandum. *Quintil.* 7. 2. 8. Si id certum sit, non potest de auctore dubitari. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 17. 18. (57). De iis video dubitari. — b) Cum Accusativo, præcipue vero cum pronominiis. *Plaut.* *Pseud.* 2. 1. 2. Neque quod dubitem, neque quod timeam, meo in pectore conditum est consilium. *Cic.* 3. *Off.* 19. 77. Hac non turpe est dubitare philosophos, quæ ne rusticis quidem dubitent? *Ovid.* 6. *Met.* 194. Hoc quoque quis dubitet? *Id.* *Heroid.* 17. 37. Hoc quoque enim dubito. *Quintil.* 2. 17. 2. Quod quidem nemo dubitavit. *Macrobi.* 2. *Saturn.* 5. Dubitare pudicitiam filiæ erubescet. — Similiter passive. *Cic.* 4. *Verr.* 22. 55. Causa prorsus, quod dubitari posset, nihil habebat. *Liv.* 5. 3. Id ego hoc anno desissim dubitari certum habeo. *Tac.* 14. *Ann.* 7. At Neroni — assertur evasisse iugum levi sauciā, et hactenus adiutor discretionis, ne auctor dubitaretur. — Hinc Part. *Dubitandus*. *Virg.* 3. *Æn.* 169. hæc hæc longevo dicta parenti. Haud dubitanda refer. Cf. *Rutil.* 1. *Itiner.* 433. Sic dubitanda solet gracili vanescere cornu Luna. h. e. adeo tenuis, ut dubitent oculi, neque clare constanterque cernant. et *Claudian.* IV. *Cons. Honor.* 183. Visa etiam medio, populis mirantibus, audax Stella die, dubitanda nihil, nec crine retuso. — Et Part. *Dubitatus*. *Ovid.* 2. *Met.* 20. Venit et intravit dubitati tecta parentis. *Stat.* 1. *Silv.* 4. 3. dubitataque sidera cernit Gallicus, scil. qui ex graviori morbo convaluerat. Cf. *Albinor.* 1. 84. Et concors pietas, nec dubitatus amor. — c) Sequent Relativo, vel interrogatione. *Ter.* *Phorm.* 2. 2. 29. Ubi tu dubites, quid sumas potissimum. *Cic.* 10. *Att.* 1. Non dubito, quid nobis agendum putes. *Id.* 1. *de republ.* 38. Cur igitur dubitas, quid de republica sentias? *Cæs.* 2. B. C. 32. Qui qualis futurus sit, ne vos quidem dubitatis. *Veilej.* 2. 15. Consule dubitante, quanti se veneret. — *Plaut.* *Capt.* 2. 3. 95. At etiam dubitavi, hos homines emere, an non emere. *Cic.* 1. *Off.* 3. 9. Honestum factu sit an turpe, dubitant. *Id.* 4. *Tusc.* 22. 50. De Bruto fortasse dubitarim, an propter infinitum odium tyranni effrenatus in Arumentum invaserit. *Sall. Jug.* 74. Dubitare, virtuti an fidei popularium minus credere. *Nepos Thrasyb.* 1. Si per se virtus sine fortuna ponderanda sit, dubito, an hunc primum omnium ponam. *Horat.* 1. *Od.* 12. 32. Rowulum post hos prius, an quietum Pompili regnum in memorem, an superbos Tarquinii fasces, dubito. *Curt.* 9. 1. a med. Dubitabant Macedones,

deseruisse ne urbem incolæ, an fraude se occulerent. *Plin.* 6. *Ep.* 27. Dubito, num idem tibi suadere debebam. — Et passive impersonaliter. *Cic.* 4. *Att.* 15. a med. Pompejus Scauro studet: sed utrum fronte, an mente, dubitatur. — Singulare est illud *Ovid.* 6. *Met.* 208. An dea sim, dubitor. — d) Sequent part. quin, et precedente interrogatione, vel negativa. *Plaut.* *Aulul.* 2. 1. 42. Quid dubitas, quin sit paratum nomen pueru Postumus? Adde *eumd.* *Pœn.* 1. 1. 55. et 4. 2. 59. *Cic.* *Mil.* 23. 63. Arbitrabantur, non dubitatum fortem virum, quia cederet etc. *Id.* 5. *Fam.* 20. a med. Ilud cave dubites, quin ego omnia faciam, que interesse tua existimem. *Id.* 6. *Att.* 2. ante med. Non dubitabat, quin ei crederemus. Adde *eumd.* 3. *Off.* 3. 11. 1. *de republ.* 23. *Senect.* 10. 31., 2. *Nat.* D. 39. 97., 5. *Att.* 11. 6., et 13. *Fam.* 73. *Cæs.* 1. B. G. 31. Non dubitare, quin de omnibus obsidibus, qui apud eum sint, gravissimum supplicium sumat. Adde *eumd.* 7. *ibid.* 38. et 66.; *Quintil.* 7. 6. 10., 10. 2. 1. et 12. 1. 42.; *Sueton.* *Tib.* 17.; et *Ovid.* 5. *Trist.* 7. 59., *Hercid.* 17. 11. et 1. *Art. am.* 316. — Et passive impersonaliter. *Cic.* 3. *Off.* 2. 9. Alterum dubitari non potest, quin a Panætio suscepimus sit, sed relictum. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 23. 74. Ita multi sermones prescripti sunt, e quibus dubitari non possit, quin Socrati nihil sit visum sciri possa. — e) Cum Accusativo et Infinito ante Augusti ætatem raro usuvenit; frequenter autem occurrit apud *Nepotem*, nec non apud *Livium* (V. *Fabri* ad *Liv.* 22. 52.), præcipue præcedente negativa. *Lucret.* 5. 250. neque humorem dubitavi aurasque perire; Atque eadem digni rursusque augescere diri. *Liv.* 2. 64. Haud dubitans, si senserint, Romanos nocte abituros. Adde *eumd.* 5. 3. et 22. 25. *Nepos Alcibi.* 9. Neque dubitabat, facile se consecuturum etc. Adde *eumd.* *præsat.* 1. *Miltiad.* 3. *Lysand.* 3. *Ages.* 3. *Eumen.* 2. et *Hann.* 11.; *Sueton.* *Cloud.* 35.; *Quintil.* 3. 7. 5., 5. 10. 76., 9. 4. 68. et alibi sepe. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 2. 2. (5). Quem falsum esse nemo dubitaret. *Id.* 2. *ibid.* 39. 39. (105). Quis enim æstates et hæmæ siderum motu fieri dubitet? *Alter Plin.* 6. *Ep.* 21. extr. Neque enim dubito, futurum, ut non deponas, si semel sumpseris. Adde *eumd.* 5. *ibid.* 5. — Et passive. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 13. 119. (144). Ne illud quidem dubitatur, radicum vim minui, si etc. — f) Absolute. *Cic.* 3. *Fin.* 9. 26. Non dubitante dicere, omnem naturam esse etc. *Al. leg.* non dubitanter; et vide Otto et Madvig ad h. l., et Klotz in *Quæst. Tull.* vol. 1. p. 70. Sic enim et ipse *Cic.* 1. *Divinat.* 55. Quin etiam hoc non dubitans dixerim, est Gr. *οπίσθεντος λέγειν*. Rursus *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 17. 52. Dubitant, hæsitant, revocant se interdum, ilisque, quæ videntur, assentuntur. Adde *eumd.* *ibid.* 9. 72. *Virg.* 3. *Æn.* 315. Vivo equidem, vitareque extrema per omnia duco. Ne dubita: nam vera vides. *Quintil.* 2. 4. 19. Livius frequentissime dubitat. *Id.* 6. 3. 70. Et interrogamus et dubitamus et affirmamus. Adde *eumd.* 9. 2. 20. et 10. 1. 19.

II.) Translate. ¶ 1. Dicitur de rebus tum physicias, tum abstractis. *Liv.* 21. 44. sub fin. Vobis necesse est aut vincere, aut, si fortuna dubitabit, in prælio potius, quam in fuga mortem oppitere. h. e. si aucepis et dubia erit: seu potius si adversabitur, dubitabit enim dictum est per euphemismum. V. dubio res in v. **DÜBIUS** sub 1. 2. *Quintil.* 5. 10. 124. Si tardior manus dubitet. *Id.* 10. 7. 22. Suspensa ac velut dubitans oratio. *Flor.* 1. 1. 2. Hoc de se sacerdos gravida confessa est; nec mox famu dubitavit, quum Amulii imperio abjectus in proskulen, cum Remo fratre, non potuit extingui. Similiter *Sil.* It. 10. 154. dubitanta lumini. h. e. oculi moribundi. ¶ 2. Eleganter ponitur pro cogitare, querare, seu rectius deliberate. *Ter.* *Adolph.* 4. 5. 57. Hæc dum dubitas, menses abiurunt decem. *Cic.* *Rosc.* *Am.* 31. 88. Restat igitur, ut hoc dubitemus, uter potius Sex. Roscius occiderit. *Virg.* 9. *Æn.* 191. percipe potro Quid dubitem, et quæ nunc aitio sententia surgat.

B) Ex parte agentis, sive in agendo dubitare dicitur, qui cunatur, moratur, hæsitat, supersedit; et hoc sensu occurrit — a) Cum Infinito, — Sed sèpissime præcedente negativa, vel cum interrogatione: et cum Infinito negatione præcedente fere importat fiduciam, constantiam, audaciam nullum-

que timorem ejus, qui aliiquid facit. *Plaut.* *Bacch.* 5. 1. 29. Quid dubitamus pulicare, atque hac evorare ambos horas? Adde *eumd.* *Epid.* 2. 2. 75., *Mil. glor.* 4. 2. 17., *Pœn.* 3. 5. 44. et *Pseud.* 2. 2. 30. et 5. 2. 16. *Cic.* 1. *de republ.* 4. Non dubitaverim me gravissimis tempestatibus obvium ferre. *Id.* 1. *Orat.* 40. 181. Quum Mancinus domum revenisset, neque in senatum introire dubitasset. *Id.* 4. *Cat.* 5. 10. Homo mitissimus non dubitat Lentulum aeternis vineulis mandare. Adde *eumd.* 1. *de republ.* 5. et *Amic.* 1. 1. *Cæs.* 2. B. G. 23. Ipsi transire flumen non dubitaverunt. Adde *eumd.* 6. *ibid.* 8., 1. B. C. 71., 2. *ibid.* 33. et 34., et 3. *ibid.* 87. et 106. *Virg.* 6. *Æn.* 807. Et dubitamus adhuc virtutem extende factis? Adde *eumd.* 7. *ibid.* 311. et 8. *ibid.* 614. *Nepos Pelop.* 5. Non dubitavit, simul ac conspergit hostem, configere. *Quintil.* 12. 5. 3. Quis porro dubitet, viuus adscribere affectum? Adde *eumd.* 12. 10. 63. *Justin.* 1. 9. 5. Non dubitavit, post sacra, etiam parricidium facere. — Raro admodum cum Infinito sine interrogatione, aut negatione. *Curt.* 4. 5. 2. Si forte dubitaret, quod efficeretur, accipere. *Id.* 10. 8. 25. Iisdem mandatum, ut occident, si venire dubitaret. *Stat.* 1. *Achill.* 250. dubitatque agnoscere matrem. h. e. dubitat, an agnoscat. — Et omissa Infinito, qui tamē subintelligitur, *αἴτιον* illud apud *Plin.* 1. *Ep.* 18. Quod dubitas, ne fereris. — Denique poetum et singulare est illud *Stat.* 8. *Theb.* 757. Lumina tertia videns et adhuc dubitantis figi. h. e. timentia. — b) Cum part. quin, præcedente negatione, vel interrogatione. *Cic.* pro *leg.* *Manil.* 23. 68. Nolite dubitare, quin huic uni creditis omnia. *Id.* *Flacc.* 17. 40. Dubitabis, quin ab hoc ignotissimo Phryge nobilissimum cives vindicetis? *Id.* 4. *Verr.* 13. 33. Nemo dubitabat, quin voluntatem spectaret ejus. Adde *eumd.* *Mil.* 23. 63. et 2. *leg.* *Agr.* 26. 69. *Curt.* 3. 2. Nec dubitare eum, quin omnem regiam supellecitem cum pecunia traderet. — Et Part. *Dubitandum* impersonaliter. *Cæs.* 2. B. G. 2. Tum vero dubitandum non existimat, quin ad eos proficiatur. *Id.* 3. B. C. 37. Sibi dubitandum non putavit, quin prælio deceraret. — c) Absolute. *Plaut.* *Men.* 5. 7. 6. Quid statis? quid dubitatis? jam sublimem raptum oportuit. Adde *eumd.* *Amph.* 1. 2. 283. *Cæs.* 1. B. G. 41. Se neque unquam dubitasse, neque timuisse. Adde *eumd.* 5. *ibid.* 44. et 7. *ibid.* 4. et 63. *Sall. Cat.* 28. Perterritis ac dubitantibus ceteris. *Virg.* 9. *Æn.* 12. Quid dubitas? nunc tenuis equos, nunc poscere curvis. *Curt.* 10. 4. Itaque rursus (nam parumper, quibus imperatum erat, dubitaverant) mergi in annem jussit.

**DÜBIUS**, a, um, adj ect. Ratione habita etimi, est a duo, quemadmodum et Graeci a δύο et poëtie δῶς formant δυσθένω dubito, et Germani a zwei dwo formant zweifeln dubitare, et Itali dicunt essere infra due. Dubius itaque ad litteram est qui in duas contrarias partes vacillat, modo hoc modo illuc labens fertur: quo sensu cf. *Lucret.* 6. 556. in dubio fluctu factiarum. et *Liv.* 37. 16. fluctibus dubius volvi exceptum est mare. — Ceterum dubius fere semper usurpat translate, et est incertus, quid e duobus aut pluribus eligat, ambigens, hæsitanter in cogitando aut in agendo, ancreps; et dicitur tum de personis, tum de rebus (It. dubioso, incerto, dubitabile, etiam dubitans), et Itali dicunt essere infra due. Dubius itaque ad litteram est qui in duas contrarias partes vacillat, modo hoc modo illuc labens fertur: quo sensu cf. *Lucret.* 6. 556. in dubio fluctu factiarum. et *Liv.* 37. 16. fluctibus dubius volvi exceptum est mare. — Ceterum dubius fere semper usurpat translate, et est incertus, quid e duobus aut pluribus eligat, ambigens, hæsitanter in cogitando aut in agendo, ancreps; et dicitur tum de personis, tum de rebus (It. dubioso, incerto, dubitabile, etiam dubitans), et Itali dicunt essere infra two. *De personis, et quidem* — a) Ex parte mentis, quæ incerta est in opinione sententiae amplectenda aut responda, vel in judicio aliquo ferendo. Construir autem iisdem modis, quibus verbum dubito, quod V. *Plaut.* *Epid.* 4. 1. 17. Sin est is homo, sicut anni multi me dubiam dant. h. e. in causa sunt, cur dubitem. *Lucret.* 5. 1210. Teat enim dubiam mentem rationis egestas, Ecquæcum fuerit mundi genitralis origo. *Cic.* pro *leg.* *Manil.* 10. 27. Quæ res est, quæ cujusquam animalium in hac causa dubium facere possit? *Lit.* 4. 40. Equites procul visi ab dubiis. quinam essent, mox cogniti. *Id.* 6. 14. Dictator exercitum in stativis tenebat, minime dubius, bellum cum bis populis patres jussuros. *Id.* 31. 42. *Philippus*, si satis diei superesset, non

proprie (quod tamē intelligendum est ratione habita eorum, quæ superius dicta sunt) occurrit — 1.) De personis, et quidem — a) Ex parte mentis, quæ incerta est in opinione sententiae amplectenda aut responda, vel in judicio aliquo ferendo. Construir autem iisdem modis, quibus verbum dubito, quod V. *Plaut.* *Epid.* 4. 1. 17. Sin est is homo, sicut anni multi me dubiam dant. h. e. in causa sunt, cur dubitem. *Lucret.* 5. 1210. Teat enim dubiam mentem rationis egestas, Ecquæcum fuerit mundi genitralis origo. *Cic.* pro *leg.* *Manil.* 10. 27. Quæ res est, quæ cujusquam animalium in hac causa dubium facere possit? *Lit.* 4. 40. Equites procul visi ab dubiis. quinam essent, mox cogniti. *Id.* 6. 14. Dictator exercitum in stativis tenebat, minime dubius, bellum cum bis populis patres jussuros. *Id.* 31. 42. *Philippus*, si satis diei superesset, non

dubius, quin Athamanes quoque exui castris potuerint. *Virg.* 3. *G.* 289. Nec sum animi dubius, verbis ea viuere magnum Quam sit. Sic *Auct. B. Alex.* 58. Erat dubius animi, utrum nihil timere, an omnia licere maleret. Rursus *Virg.* 1. *Æn.* 222. Spenique metuque inter dubii, seu vivere credent, Sive extrema pati. *Horat. Epod.* 5. 85. Dubius unde rumperet silentium. *Curt.* 5. 12. 3. Haud dubius, quin vera deferrentur. *Id.* 9. 7. a med. Haud dubius interfici posse. — *Dubius* dicitur etiam, qui est in periculo. *Ovid.* 3. *Pont.* 4. 8. Ad medicis dubius confugit æger opem. Sic *Juvenal.* 13. 124. Carentur dubii medicis majoribus aegri. — Haud raro junxit etiam Genitivo. *Liv.* 33. 25. Marcellus — dubios sententias patres fecerat. *Ovid.* 6. *Fast.* 571. Servius est: hoc constat enim: sed causa latendi Discrepat; et dubium ne quoque mentis habet. *Id.* 15. *Met.* 437. Priamides Helenus flenti dubioque salutis Dixerat *Aeneæ.* *Id.* 3. *Trist.* 3. 25. Ergo ego sum vita dubius. *Justin.* 2. 13. 1. Hac clade percussum et dubium consili Xerxes Mardonius aggreditur. *Lucan.* 7. 611. Dubius fati. — b) Ex parte agentis, dubius dicitur, qui in agendo hascit et contactator; eique *firmus* opponitur apud *Sall. Jug.* 51. Hostibus dubius instare; quos firmos cognoverat, eumus pugnando retinere. *Id. ibid.* 107. Ac statim profecti, quia de improviso acciderant dubio atque hascitante Jugurtha, incolumes transeunt. *Horat.* 1. *Sat.* 9. 40. dubius sum, quid faciam, inquit, Tene relinquam, an rem. Sic *Ovid.* 8. *Met.* 441. Toxæ, quid faciat, dubium, pariterque volenter Uteisci fratre etc. *Sueton.* *Cæs.* 4. Nutantes ac dubias civitates retinuit in fide. h. e. ad defectionem propensas. — 2.) De rebus, et dubium dicitur id omne, de quo dubitari potest. Quotiescumque vero huic voci particula negativa praeponitur, non solum significat rem minime incertam esse, sed absque omni controversia certissimam. *Virg.* 2. *Æn.* 359. Vadimus in morte haud dubiam. *Curt.* 3. 9. Haud dubium robur exercitus. Addo alia infra allata. — a) Generatio. *Ter. Hecyrr.* prol. alt. 8. Dubianam fortunam esse scenicam. *Lucret.* 4. 469. Res secernere apertas ab dubiis. *Cæs.* 7. *B. G.* 80. Dubia victoria pugnare. *Sall. Jug.* 85. ad fin. Deis juvantibus omnia matura sunt, victoria, præda, laus; quæ si dubia aut procul essent, tamen omnes bonos reipublica subvenire debebat. *Cic.* 1. de republ. 31. Ubi ne obscura quidem est, aut dubia servitus. *Id.* 3. *Nat. D.* 27. 69. Ut vinum ægrotis, quia prodest raro, nocet sæpissime, melius est non adhibere omnino, quam spe dubia salutis in apertam pernicem incurrire, etc. *Id.* 2. *Divinat.* 51. 106. Videsne, quæ dubia sint, ea sumi pro certis atque concessis? *Id.* 1. *Orat.* 20. 92. Hæc omnia dubia esse et incerta. *Id.* 4. *Fin.* 24. 67. Perspicuisse dubia aperiuntur, an dubiis perspicua tolluntur? *Liv.* 22. 23. Ipsius facto, primo forsitan dubio, — ad extremum haud ambiguo in maximani laudem verso. *Id.* 3. 32. Ne quid dubius disageret. *Id.* 37. 49. Haud dubi hostes. *Id.* 39. 39. Haud dubius pretor. *Id.* 2. 21. Quia collega dubiæ fidei fuerit. *Id.* 9. 15. Gens dubiæ ad id voluntatis. *Id.* 14. 18. Dubii socii suspensæque ex fortuna fidei. *Id.* 24. 20. Neque hostibus, neque dubiis sociis loci quidquam præbuit ad tentandum. Cf. *Ovid.* 4. *Pont.* 13. 1. non dubios inter memorande sodales. h. e. certos, fidos. *Tac.* 3. *Ann.* 4. Dubia Hispaniæ. *Virg.* 1. *G.* 252. Dubium cælum. h. e. nubibus obductum. *Ovid.* 1. *Met.* 569. lut. *Id.* 4. *ibid.* 401. nox. *Juvenal.* 5. 22. Sideribus dubiis. h. e. dilucido, quæ sidera non plene apparent, et iam jam condenda sunt luce solis. *Plin.* 6. *Ep.* 20. Dubius et quasi languidus dies. *Ovid.* 15. *Met.* 754. dubia lanugo. h. e. barba modo incipiens et vis apparens. *Id.* 12. *ibid.* 61. dubio auctore susurri. h. e. qui unde manent, nesciunt. *Id.* 2. *Fast.* 351. Nec quisquam est adeo media de plebe maritus, Ut dubius vitio sit pater ille meo. *Vellej.* 2. 55. 3. Dubio Marte pugnare. *Id.* *ibid.* 71. Dubium spem armorum tentare. *Sil.* 1. 5. 319. Dubium pugna discrimen. *Tac. Germ.* 6. prælia. *Id. Agric.* 18. consilia. *Sueton. Aug.* 17. M. Antonii societatem semper dubiam et incertam — abruptit tandem. *Quintil.* 12. 3. 6. Dubium jus. cui ibid. *certum* opponitur. *Id.* 7. 7. 7. Confessum ex utraque parte jus, aut dubium. *Id.* 7. 2. 48. Verba aut aperta sunt, aut dubia. *Martial.* 3. 69. Schemate non dubio, sed aperte nominat illam. *Plin.* 3. *Ep.* 3. Dubii sermonis libros octo scriptis sub Nerone.